ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 006/2017

A Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior , no uso de suas atribuições

legais, torna pública a RETIFICAÇÃO do ARTIGO  9º , referente ao TÍTULO III –

DAS INSCRIÇÕES, no Edital 006/2017,  publicado em 26 de julho de 2017 que

passam ter as redações a seguir especificadas, permanecendo inalteradas as

demais cláusulas do referido Edital:

[...]

Art. 9º.  O candidato após preencher corretamente a Ficha de Inscrição, se desejar ter uma cópia do
comprovante de inscrição, clicar em “imprimir” .

§ 1º O correto preenchimento das informações no formulário eletrônico de inscrição é de inteira
responsabilidade do candidato e /ou responsável.

§ 2º  Caso o candidato tenha se esquecido da senha cadastrada na área de login, deverá acessar o
link no portal de inscrições, informar o seu CPF e clicar em “esqueci a senha”. A mesma será
enviada para o e-mail cadastrado  do candidato .

 §3º. O candidato que apresentar dúvidas relacionadas às inscrições poderá enviar e-mail para :
cap2018@macae.rj.gov.br  informando o CPF, o nome do candidato e o telefone de contato, com a
descrição da dúvida e aguardar o retorno da Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior.

§ 4º. Após a realização da Inscrição, caso seja necessário alterar algum dado pessoal, exceto CPF,
Escolaridade e Série Pretendida , durante o período e horário estabelecido para as inscrições, o
candidato poderá realizar a alteração, acessando o endereço eletrônico www.macae.rj.gov.br ,
informar o CPF e a senha cadastrada no Portal de Inscrição e na tela seguinte , na área do candidato,
clicar em “ Meu Dados”, fazer as alterações devidas e clicar em “ Confirmar”.

§ 5º. Em caso de erro de digitação do CPF , Escolaridade e Série Pretendida, verificados após a
confirmação da inscrição, o candidato deverá, obrigatoriamente, comparecer à Secretaria Municipal
Adjunta de Ensino Superior,na Rua Aloísio da Silva Gomes, nº 50, Granja dos Cavaleiros, 3º andar,
das 9h às 12h e das 13h às 16h, no período de 04 de agosto a 04 de setembro de 2017, com a cópia
do comprovante de inscrição, cópia do CPF e RG e solicitar a devida alteração.

§ 6º. A Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior não se responsabiliza por solicitações de
inscrição não recebidas por motivos de ordem técnica dos computadores, falhas na comunicação,
congestionamento das linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que
impossibilitem a transferência dos dados

§ 7º. O candidato cujo nome não constar na relação de inscritos deverá comparecer, no dia 21 de
setembro na Secretaria Municipal Adjunta de Ensino Superior - Rua Aloísio da Silva Gomes, nº 50,
Granja dos Cavaleiros, 3º andar no horário das 9h às 12h e das 13h às 16 horas, para verificação,
portando os comprovantes de inscrição e de pagamento ou de isenção da taxa de inscrição.